14. *Constantius, secundis nuptiis initis, proficiscitur in Persas.* — Sed jam ad Constantium redeamus. Qui Antiochia hincavil; atque ut Ammianus auctor est ³, antequam expeditionem pararet

in Persas, defuncta Eusebia conjuge, de qua multa superius, aliam, Faustinam nomine, uxorem sortitus est, ex qua genita est filia posthuma, Constantia dicta, quæ postea matrimonio juncta est Gratiano, Constantium igitur Antiochiæ agens, adversus Persas, in Mesopotamiam irruentes, expeditionem parat. Adventante autem vere, antequam proficisceretur, conciliaturus sibi munus, sic ad Antiochenos pro Christiana religione rescripsit ⁴ :

15. « In quolibet civitate, in quolibet oppido, vico, castello, municipio, quicumque volo Christianæ religionis meritum eximie singularisque virtutis omnibus infirmaverit, securitate perpetua potatur. Gaudere enim et gloriari ex fide semper volumus : scientes magis religionibus, quam officiis et labore corporis, vel sudore, nostram Rempub. contineri. Dat. XVI kal. Mart. Antiochia, Tauro et Florentio coss. »

16. Quibus item consulis, contulit Themistio philosopho prætura insignia, deque ea ad senatum rescripsit ⁵. Ille ille Themistius, qui, egregiis commentariis editis, Aristotelis scripta elucidavit : cujus meminit Suidas, atque cum a Juliano Constantii successore designatum fuisse Constantinopolitanae urbis præfectum. Porro cum adversus Julianum se bene putasset Occidentale imperium munivisse Constantius, ipse primo vere ut ait Ammianus adversus Persas movens exercitum, pervenit Edessam, cum adhuc Julianum moraretur in Galliis : « Qui cum superatis montibus pervasisset Illyricum, nuntii (inquit idem Ammianus ⁶) ad Constantium percrebuerunt certissimi, quorum clara fide compertum est, Julianum Italiam et Illyricum cursu celeri prægressum, claustra inferum occupasse Sæcorum, accita undique præsolatam auxilia ut multitudine stipatus armatorum pervaderet Thraciam, quo cognito, merore offusus Constantius, solatio uno sustentabatur, quod intestino semper superaverat motus : » communicatoque cum suis consilio, eorum omnium consensu decretum est, eum cum expeditione reverti; idque tunc opportunum, quod et Persarum rex ad propria quoque reverteretur.

17. « In hoc rerum adversarum tumultu, subdidit Ammianus ⁷, hærens ejus fortuna, jam et subsistens, adventantem casum vite difficilem modo non loquentibus signis aperte monstrabat. Namque et nocturnis imaginibus terrebar, et nondum penitus mersus in somnum umbram viderat patris obtulisse pulchrum infantem, eumque susceptum et locatum in gremio suo, excessum ibi procijsse longius sphaeram, quam ipse dextera manu gestabat. Id autem permutationem temporum indicabat; licet interpretes placencia responderent. Post hæc confessus est junctionibus proximis, quod tanquam desolatus secretum aliquid videre desiderat, quod interdum alluisse sibi squalidus astimabat, et putabatur genus esse quidam tutelæ salutis appositus

¹ Ammian. lib. XXI. — ² Iher. in Hilarion. — ³ Ammian. lib. XXI.

⁴ Ammian. lib. XXI. — ⁵ Iher. in Hilarion. — ⁶ Ammian. lib. XXI.

⁷ Ammian. lib. XXI. — ⁸ Ammian. lib. XXI.

cum reliquisse, mundo citius digressurum. Fervul enim theologi, in lucem editis hominibus cunctis, salva firmitate fatali. Injuzmodi quosdam velut actus rectora nomina sociari, admodum tamen paucis visa, quos multiplices auvere virtutes. Ita et oracula, et auctores docuerunt praecleari. » Isthaec, et alia de his pluribus Ammianus; quibus, paucis quibusdam demptis, concordat Christiana religio: atque idem auctor sic paulo post de Constantii obitu¹:

18. *Constantii obitus, et ejusdem laude et veneratione digna.* — « Ingressus itaque Antiochiam festinam Constantius, ad motum certaminum civilium, ut solebat, avide surrecturus, paratis omnibus, exire properabat, immodice renitentibus plurimis murmure lentus: nec enim dissuadere palam audebat quisquam, vel vetare. Autumno jam senescente profectus, cum ad suburbianum venisset disjunctum exinde tertio lapide, Hippocephalum nomine, lucente jam die, cadaver hominis interfecti dextera jacens, capite avulso, conspexit contra occidentum latus extensum; terribitis omnibus, finem parantibus fati, destinatus ipse tendebat: ita loquitur ethnicus scriptor, vespique Tarsum, ubi leviori febre contactus, ratusque itinerario motu imminente valetudinis eventi posse discrimen, petiit per vias difficiles Mopuestiam Ciliciae, ultimam hanc pergentibus stationem sub Tauri montis radicibus positam. Egreddique secundo die conatus, illabente morbi gravitate detentus est: paulatimque urente calore nimio venas, ut ne tangi quidem corpus ejus posset, in modum foculi fervens, cum usus deficeret medicarum, ultimum spirans detelbat exitum. Mentisque sensu tum etiam integro, successorem suae potestatis statuisset dicitur Julianum. Deinde anheliu jam pulsante lethali, contemuit, diuque cum anima colluctatus jam discessura, abiit et vita nonarum Octobrium, imperii viteque anno quadragesimo, et mensibus paucis. » Haec Ammianus.

19. At quod ait, Constantium ultimo elogio statuisset Julianum sui imperii successorem, puto commentum ethnicorum Juliano faventium excoGITatum, quo a tyranni nomine ea arte redderet ipsum immemem: nam S. Gregorius Nazianzenus de Constantio in extremis laborante haec tradit²: « Hic vitam cum morte commutat, pastoris adversarii, » nempe Gregorii, « confirmator et patronus, malum laud malo imperio finem imponens: atque inutili, ut ferunt, penitentia in extremo vite spiritu affectus: cum nimirum ob alterius saeculi tribunal, rerum suarum aequus est unusquisque iudex. » Tria enim haec mala, imperioque suo et principatu indigna, ipsum agnovisse narrat: unum, quod generi suo necem attulisset, ipso nimirum ejus ingressu in imperium; aliud, quod Julianum Apostatam imperatorem nominasset, creando eum Caesarem: tertium, quod novis fidei dogmatibus studuisset: simulque cum his viciis et vita discessisse.

20. Caeterum utrumque haec extrema Constantii

se habuerint, illud exploratum habetur, ipsum eo tempore fuisse ab Euzo ariano episcopo Antiocheno baptizatum. Id quidem S. Athanasius testatur, cum ait³: « Constantius haereticus fuit: qui ad finem usque permanens in ea impietate, ac deinde moriens, voluit non a pijs viris, sed ab Euzo, non semel, sed saepius ob arianam haeresin deposito rejectoque baptizari. » Haec Athanasius. De obitu ejusdem Constantii sic etiam sanctus Hieronymus⁴ ad Heliodorum: « Constantius arianae fautor haereseos, dum contra inimicum paratur, et concitus fertur ad pugnam, in Mopsi viculo moriens, magno dolore, hosti reliquit imperium; » et alibi⁵: « Ionium excitavit, imperat tempestati: bestia moritur, tranquillitas redit, » etc. At de baptismo suscepto ab haeretico homine Euzo, alseque controversa ab omnibus affirmatur.

21. Cum igitur majorum omnium consil assentione, Constantium Catholicos exagitantem, atque Arianis faventem, vixisse impium, et impie ab haeretico episcopo baptizatum, clausisse infeliciter diem extremum; praecoma de eo a S. Gregorio Nazianzeno conscripta permolestie piorum auribus ingeruntur. At quamvis illa sint, hic describamus; ita tamen, ut et quoniam modo valeant excusari, atque subdantur. Ab ipsa itaque exordio laudum ejus ad asptrophe illa orationem auspicemur, qua Constantium ipsum hoc modo compellat: « Quid, inquit⁶, tibi accidit, o imperatorum praestantissime, ac divinisissime Christianique amantissime? Eo enim provehor, ut tecum velut cum praesente atque audiente expositum; etsi multo excellentiorem te esse non dubitem, quam ut exprobulatio nostra et reprehensio in te haereat, ut pote qui Deo adjunctus sis, caelestique gloriae hereditatem acceperis, atque haecenus a nobis migraris, ut imperium cum majore commutares. Quodnam haec consilium iniisti, qui omnes non tui solum temporis imperatores, sed etiam aetate tua superiores animi solertia atque acumine longe antecellesbas? Qui barbaras nationes per gyrum repugabas, tyrannosque intestinos ditium tuar partium sermonibus, partium armis subjiciebas: et quidem utrumque ita dextere et egregie, quasi ab altero nihil molestiae tibi exhiberetur: cujus cum magna et eximia trophaea, armis et prolio quasita, tum majora et illustriora sine ulla cruoris effusione parla: ad quem legationes et supplicationes undecumque confluebant, qui nationes omnes partim obediebant partim jam obediturae erant: ut in eadem causa essent omnes hi, quorum exptagnatio in spe posita erat, ac si jam domiti et in potestatem redacti essent.

22. Qui Dei manu ad omnia consilia, resque omnes agendas utebaris: cujus denique et prudentia majorem admirationem sui movebat, quam manuum vires: et rursum vires majori admirationi erant, quam prudentia: atque utraque praeclearior illustriorque erat pietatis gloria. Quoniam igitur modo hic solum rudis et imperitus parumque circum-

¹ Amman, lib. XXI. — ² Greg. Naz. orat. in laud. Alban.

³ Athan. lib. de Synod. — ⁴ Hier. epist. III. — ⁵ Hier. contr. Lucif. prope fin. — ⁶ Greg. Naz. in Julian. orat. I.

spectus apparuisti? Quae haec infamatae humanitatis et clementiae celeritas? Quis daemonum ad hanc deliberationem simul irrepsit? Quo modo magnam illam hereditatem, et patrum decus atque ornamentum (Christianos intelligo) gentem illam toto passim orbe lucentem, regale sacerdotium nullo labore nullisque sudoribus auctum, tam brevi atque evigilo temporis puncto communi huic pesti ac furiae tradidisti? » Juliano videlicet. Et post nulla eodem argumento exaggerata, de ejusdem Constantii summo in Christiana religione propaganda et coonestanda studio, haec subdit: « Neque enim quisquam unquam rei tam acri et vehementi amore ac cupiditate correptus est, quam ille Christianos crescere atque in summam gloriae potentiam amplitudinem pervenire cupiebat. Ac neque subactae nationes, neque Respublica praeclearis legibus constituta atque gubernata, nec pecuniarum copia, nec amplissima gloria, neque quod rex regum esset et diceretur, nec quibuscumque aliis rebus hominis felicitas declaratur, neque quisquam ex omnibus rebus humanis summopere ipsius animam oblectabat, quam ut et nos per ipsum, et per nos ipse tum apud Deum, tum apud homines floeremus, ac perpetua et in omne tempus indelebilis potentia permaneret. Illud enim probe perspiciebat, aliis videlicet, magisque regie, quam plerique soleant, de rebus nostris cogitans, quod cum Christianorum rebus, Romanorum simul increverunt, simulque cum adventu Christi imperium ingressum est, cum nondum prius hoc evicisset, ut in unius principatum plane deveniret. Aliae ea de causa causam nostram, ut par erat, studiosius mihi lovere videbatur. » Haec ipse.

23. Idemque tacite illi occurrens objectioni de Constantio, quod quamplurimos Christianorum et meliorem Ecclesiae partem exagitasset, haec statim subiungit: « Qui quidem etsi quid nobis negotii accessivum, non eo facessivum, quod nos contemneret, contumeliamque opprimeret, aut quod aliis quibusdam potius quam nobis gratificari cuperet; sed ut omnes in unum coeremus, consensioneque animorum jungeremur: ne discereti, schismatisque et dissidii inter nos direpti atque disjuncti essemus. Sed, ut dicebam, parum cauta est simplicitas, clementiaeque adjuncta est imbecillitas; minimeque is malitiam fraudemque suspicatur, cujus animus a malitia liber est et immunis. Ac proinde ab optimo principe, quod futurum erat, ignoratum est, nec fucus simulatque deprehensa est, sensimque obrepit impietas: ac duae benignitales simul occurrerunt, altera erga piium genus, altera erga omnium hominum impiissimum, maximumque divini numinis contemporem, nempe Julianum. » Haec ibi Gregorius. Sed et his jungamus quae idem auctor adversus eundem Julianum agens, de funere ejusdem Constantii, quod ad hoc ipsum spectat, recenset his verbis¹, postquam egit de infamato Juliano obitu.

24. « Quoniam, inquit, nos quoque mortuum habemus, cum scilicet qui ante jam e vita excessit: videamus hic quoque quantum inter utrumque imperatorem discriminis fuit: si quid hoc etiam iis ad felicitatem vel infelicitatem momenti habet, qui ex hac vita migraverunt. Ille igitur, » nempe Constantius, « publicis laudibus, fastisque ominationibus, pompisque deductus, ac religiosus etiam his nostratibus cultibus, nocturnis cantionibus, facumque gestationibus, quibus nos christiani piium e vita discessum honore prosequi consuevimus. Ac laetitia flecti permixta efficitur hujusmodi corporis exportatio. » Sic ibi.

25. Post haec vero Gregorius magnum ac plane mirandum quid subditurus, primo liberans fidem suam, quam sciret apud plurimos perichlaturam, isthaec caute praemittit: « Quod si cui haec oratio credibilis videtur, id quoque multorum auribus divulgatum est. Quod cum corpus, Tauro monte superato, ad paternam civitatem, » nempe Constantinopolin, « hanc, inquam, illis cognosciam, in primisque claram et nobilem, veheret; vox quaedam summis locis a nonnullis exaudiebatur, velut psallentium et prosequentium (angelicorum, opinor, coetum), quod pietatis illi praemium erat funebriisque remuneratio. Nam etsi rectam et orthodoxam fidem nonnihil luxare visus est; hoc tamen erimen procerum importunitati, fideique perversitati tribuendum est, qui simplicem, parumque in pietate firmam animam, minimeque barathra prospicientem, quo libuit, abduxerunt, exactaque doctrina furo atque praetextu vili zelum effecerunt. At nos, quod communius est, tum patrem, a quo imperatoriae potentiae, et fidei christianismo fundamenta iacta sunt, tum etiam doctrinae hereditatem ad illum devolutam cogitantes, ejus qui iuste semper in imperio vixerat, pioque sine vitam clauserat, nobisque principatum reliquerat, merito tabernaculum honore complectebatur. Ut autem magne et imperatoriae urbi propinquus fuit; quid lotus exercitus satellitum et stipitationem armatumque turmam imperatori, tanquam vivo exhibitum, commemorare affinet, aut praevaleat civitatis effusionem, omnium, quae unquam fuerunt aut futurae sunt, celeberrimam? » Haec tamen de laudibus atque Constantii funere Gregorius: quod curatum fuisse per Iovianum protectorem domesticorum, Ammianus testatur².

26. Videre jam videor, lector, ex obdueto tuae frontis inter legendum supercilio, te haec infenso animo accepisse; sed, amabo te, animatus esto, et patere nos de his paulo fusius disserentes, atque suspende iudicia de Gregorio tanto viro terre sententiam. Primum quidem illud absque contentione, puto, concedes, nullius animum levi saltem suspicionem jure pulsari posse, Gregorium (quod saepe faciliare solent encomiastae oratores) in his dicendis adulationis vitio laborasse: siquidem ejus laudes

¹ Greg. Naz. orat. II. in Jul.

² Ammian. lib. XVI.

prædicabat, qui vilitate defunctus esset, a quo aliquid sperare non poterat, nec a successoribus ejus, infantula posthuma tantum post se relicta.

27. Hoc igitur narrationis ingressu paucis hæc verbis adulationis suspicione prorsus abstersa, quæ esse solet ad mentiuendum illecebra; illud quoque velim, pie lector, attendas, scriptorum atque tractationum genera, cum soleant esse diversa, non eadem ab omnibus requirenda; atque frustra in altero queri, quod in altero tantum præstari solet. Quis, rogo, nesciat encomiasticis tractatoris alios esse numeros, alios vero ab eo diversos historiarum scriptoris? Ille namque parva, etsi vera, amplificationibus tamen reddere solet maxima, et facere verisimilia vera; coarctatur hic inter angustos limites veritatis, quos cum semel excesserit, esse desinit quod proficitur historicus, et alienis jam castris perfuga vagatur: ita ut ex ejusmodi tessera agnosceatur encomiastes, et qui censeatur historicus.

28. Cum itaque Gregorius noster summo studio eloquentiæ binas illas in Julianum luculentissimas scripserit orationes; unde magna vis dicendi ac vehemens suppeditari solet oratoribus argumentum, ex comparatione probi viri, aliquem demonstrare esse deterrimum: hæc arbitrator quemquam adeo severum ac plane rigidum posse Gregorii esse censorem, ut non hic aliquid eidem concedendum putet, si comparans cum Juliano Constantium, ut illum in locum infimum deprimat, hunc supersidera sit conatus exollere. Quæ enim impetu quodam dicendique copia fertur oratio, nescit habenas; cum in his præsertim opinione hominum videatur oratoris gloria collocata, si, quæ minima existant, maxima omni ex parte esse demonstrat. Hæc igitur ratione licuit Gregorio, comparatione Juliani laudare Constantium, et in laudando excusationem mereri, si petitis iudique argumentis, et quibuscumque ascitis conjecturis, in eo fuisse nimium videatur. Comparatione pessimi laudari interdum malum, usu sæpe venisse, imo et ex divine Scripturæ præscripto, quis ignorat? ut illud Ezechielis¹ demonstrat, cum comparatione scelestissimæ Hierusalem, justificari ait, nempe videri justas, Sodomam atque Samariam.

29. At cum nec liceat oratori omnino mentiri, præsertim christiano, hic modo accuratius investigemus, an Gregorio, quem, comparatione cum Juliano inita, Constantium jure laudasse divinus, et eo in argumento versatum, ex parvis magna componere voluisse, possit aliquo modo mendacii crimen impungi; in hoc namque lotus in jussecumodi controversiæ verti cardo videtur. Cum enim nullus est in commendando Constantio ex pietate, nempe ex cultu erga Christianam religionem exhibito: certe quidem ex promulgatis ea de causa ab se legibus, aliisque edictis adversus idololatras, supersticiosos, incantatores, et magos sæpe sanctis, cum patri suo Constantino, tum aliis pluribus orthodoxæ etiam

fidei principibus, Constantius impar existimari minime potest: qua de re cum a Gregorio merito laudatur, tum inter alios ab Ambrosio² digno elogio prædicatur, cum ait: « Constantius augustæ memoriæ nondum sacris initiatus mysteriis, contaminari se putavit, si aram illam videret; jussit auferri, non jussit reponi. » Id quidem Romæ accidisse divinus, cum ipse ascendens Capitolium, aram Victoria inde tolli præcepit. Ex his igitur summarum laudum sibi Constantium præconia comparasse, nemo est qui jure inficias ire possit: hocque sensu accipienda sunt ea quæ abibi idem Gregorius³ de eodem ipso Constantio ait, fuisse religiosissimum principem, ut quisque alios eorum, quos ipse novisset, imperatorum.

30. Quod vero spectat ad cultum catholice pietatis: licet idem Gregorius ipsum excuset, hæc tamen cum non errasse defendit, quem a suis fuisse deceptum, tum ibi, tum aliis etiam in locis constanter affirmat. Quia quidem in re, id ipsum quod Gregorius, præstiterunt Athanasius, et Hilarius, qui gravissime a Constantio vexati sunt: cum scilicet interdum sic eum redarguant, ut excusent: nam inter alia sic Athanasius⁴: « Illi, » nempe episcopi ariani, « præter mentem Constantii imperatoris humani et pii, pro libidine quæ volunt promulgant, et faciunt ea quæ libet, et in faciendo utuntur magna valritie, » etc. Habet et id genus multa in Apologiis suis ad Constantium scriptis: ad ipsum Hilarius in libris ad Constantium, aliisque locis superius recitatis, quæ, prolixitalis causa vitandæ, hic iterum repetere prætermittimus.

31. Verum quod Gregorius non Constantium modo excusasse, sed et visus sit absolvisse, quin etiam in cælis cum beatissimis collocasse; in his quidem a cæteris longe discrepat. Sed venia dignus error; cum ignorans facti eum putaverit penitentem, quem ultimis illis verbis, quibus absolutis efflavit animam, dohuisse ferunt⁵, quod nobis studiuisset dogmatibus; magna profecto ista fuit imperatoris confessio, ultimo elogio rescidisse, quod viginti quinque annorum spatio magno labore et industria exhravisset. Hæc tamen id quidem pro Constantio Gregorius, quod discretis verbis affirmat⁶, pio fine vitam clausisse Constantium. Quod si vere, prout ipse putavit, accidisse contigerit, hæc abhorret a fide, quod relatione multorum fuerat diffamatum de audito cælitus cantu: cum gaudium fiat in cælo super uno peccatore penitentiam agente. At hæc, quæ de Constantii penitentia a Gregorio enarrantur, post susceptum ab Euzoio baptismum oportuit accidisse, cum jam (ut ait) proxime moriturus esset. Istæ autem a nobis dicta suavit, non ad absolvendum Constantium, sed ad excusandum atque defendendum Gregorium, quem in veracunde atque admodum lenere complures in crimen vocant prodita veritate.

¹ Audo, ad Valent. epist. XXXI. vel. edit. — ² Greg. Nazianz. earm. de grammata. — ³ Athan. orat. 1. cont. Arian. — ⁴ Gregor. Nazianz. orat. in Const. Athan. — ⁵ Greg. Nazianz. Orat. II. in Julian.

¹ Ezech. XXI.

32. Reliqua vero, quae ad ejus mores laudabiles spectant: cum enituisse egregia castitate, adeo ut nec aliqua potuisset adversa vel levi suspicione pulsari, Ammianus affirmat. Quod autem pertinet ad alios probe compositos actus, necnon quae eidem vilio vertebantur, atque de ejus vultu effigie; habes haec omnia fusiis ab Ammiano recensita. Cum vero ipsum constet, ex iis quae a Gregorio dicta sunt, fuisse christiano ritu sepulturae mandatum: miramur dici eundem Constantium inter divos esse relatum, nisi fortasse id Julianus Apostata praestitit ad abolendas contractas ex ingratitude notas. Ille tandem finis Constantii imperatoris plane felicissimi, et nulli Augustorum secundi, nisi catholice fidei professoribus negotium facessisset. « Vixit, » inquit Victor historicus¹, « quem hoc anno Julianus consularem praefecit Secundae Pannoniae, et aerea quoque statua honoravit² annos quadraginta quatuor. Imperavit cum patre, fratribus, ac demum solus annos triginta novem; factus Augustus annos viginti quatuor expletis, octo solus, cum fratribus, et Magnento sexdecim, Caesar quindecim. » Ille cum ita legantur apud Victorem, depravata esse noscuntur. Illud autem de annis imperii Constantii certum est, ejus imperium inchoatum esse ab obitu Constantini, anno Domini trecentesimo trigesimo septimo, XI kal. Junii, quo ille mortuus est, productumque ad praesentem usque annum, quo obiit tertio nonas Octobris: ex quibus constat ipsum imperasse post patrem annos viginti quatuor, menses quatuor, et dies quatuordecim. Caetera vero, quae contigerunt hoc anno post Constantii obitum, cum Julianus solus cepit moderari habenas imperii, dicemus sequenti Annalium tomo.

33. *Miserandus status Ecclesiae, monachorum haeresi exante.* — His igitur, quae ad statum Romani imperii pertinent, enarratis; modo, quoniam statu essent res ecclesiae, pertractandum. Ubi que luctus, ubique dolor, dominantibus Arianis, Orthodoxis vero fidei defensoribus magna ex parte exilio pulsatis, vel factis extorribus: reliquis ferme omnibus, perpaucis exceptis, laedus fode incutiendus cum Arianis. Sed qui regia sibi juncta potentia in populum christianum diabolum adeo publice et aperte grassabatur ut leo; in secretiore illam Ecclesiae partem, quae eremi detinebatur ergastulis, in monachos, inquam, illos, qui seclusi e saeculo, caelo viderentur inclusi, angelis parum vitam in terris agentes, sese serpentis instar oculis spiris obvolutum ingressit pervasitque primum (quod superius dictum est) Egypti solitudinis monachos, schismaticis melitani et arianae haeresis complures complicatis nodis obvolvens.

34. Penetravit ejusdem quoque serpentis virus monachos qui erant in Mesopotamia exiit provincia illa, in qua primum de abrenuntiatione jussio data est a Deo fidei parenti Abraham, monachorum germinibus fertilissima) dum per pseudomonachos

quosdam, quorum nomina recenset Theodoretus³, Dadoen (Daoden, Sabbam, Adelphium, Simeonem, Herman, et alios quosdam, inter eos haeresis spargitur Massalianorum Messalian, qui iidem Euchaitae sunt dicti, latine autem Praefatores sunt nominati: quos et se spirituales dicere solitos, idem Theodoretus affirmat⁴. A temporibus namque Constantii hanc haeresim coarctasse in Mesopotamia, auctor est Epiphanius⁵ cui majorem fidem praestandam putamus, utpote tunc viventem, et adversus eam scribenti, quam Theodoro affirmanti temporibus Valentiani atque Valentis imp. prodidisse. His jure congruit illud Davidicum⁶: « In via haec, quae ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi. » Dum enim (quod deceat sanctos monachos) orationibus jugiter vacant nam et Dominus⁷ admovuit semper orandum) eo superbiae atque arrogantiae elati sunt, ut praeter orationem, caetera cuncta esse parvi vel nullius plane momenti, affirmarent.

35. Sed hic primum altius est repetenda ex Epiphano Massalianorum origo. Secta illa erat non ex Christianis, vel Judaeis, Samaritanisve comparata, dicta Euphemitarum, sed ex Gentilibus, qui cum plures deos assererent, nominis tamen unum adorarent, quem dicerent Omnipotentem: haec solerent in publicis a se aedificatis oratoriis convenire precum causa. Illos quoque seipsos nominasse Martyrianos, quod, cum gentiles essent, a provinciarum praesidibus persecutionem sint passi, et complures ex illis occisi a Lupicino praetore, idem Epiphanius tradit. Sed et Satanianos eosdem se appellasse, propter cultum, quem exhiberent Salanae, ne ab eo laederentur, idem affirmat. Caeterum diversi plane ab his sunt, de quibus hic agimus, a precibus item dicti Massaliani: qui Constantii temporibus prodire ex Christianis, iisdemque monachis, iis scilicet, qui (ut dictum est) solitudinem Mesopotamiae incolabant: qui quidem illud primum jecerunt struende impietatis fundamentum, ut assererent ex sententia Domini semper orandum, ac proinde precationi semper vacandum esse, ac caetera omnia negligenda: idque affirmantes esse tanti momenti, ut solum sufficeret ad omnes potestates adversarias superandas. Ex hoc in primis provenit, ut, quod erat monastice disciplinae conjunctum, opus manuum penitus praetermitterent, illud Domini⁸ usurpantes: « Operamini cibum qui non perit. » Sed et jejunium penitus ignorabant; satis dicentes sufficere ad mentem expurgandam, orationem, fidem quoque ad preces coibant permixti mulieribus, quod sanctis Christianorum institutis penitus abhorrebant.

36. At parum tunc illis ex ejusmodi male assumpto principio, labefactae monasticam disciplinam, nisi etiam corumperent ecclesiastica dogmata. Si quidem eos nelandum illud dogma excogitasse, Theodoretus affirmat, ut dicerent sacramenta Eccle-

¹ Theod. haeret. lib. lib. IV, c. 10. — ² Theod. haeret. lib. lib. VI, c. 11. — ³ Epiph. haeres. LXXX. — ⁴ Psalm. CXLII. — ⁵ Luc. XVIII. — ⁶ Joan. VI.

¹ Vict. in Julian. — ² Ammian. lib. XXXI.

sia nec prodesse, nec obesse, sed oratione tantum peccata lavari, demonesque fugari; seque habere impie iactabant baptismum ad instar novacula: ut sicut haec pilos corradit, et tamen iidem ex radicibus iterum pullulant; ita, ex illorum sententia, post baptismum remaneat peccatum originale: perpetua tamen oratione peccati radicem prorsus excilli, asserbant: habereque nunquamque hominem dicebant habitantem in se demonem: nec ipso carnis apostolos; cum vero tantum oratione fugari; qua aiebant posse quoque et fieri homines impassibiles, atque participes divini Spiritus, et conjunctione animi cum caelesti sponso, mira dulcedine perfui. Duas insuper addebant possidere homines animas, quarum alteram esse supercaelestem: garriebant etiam capaces se esse corporeis oculis videndi sanctissimam Trinitatem. Unde accidebat ut Iulusecmodi visionibus, quae per demonum illusionem solent fieri, delectarentur; quarum apparitionibus ac pariter revelationibus eo insaniam perveneret, ut non tam dicent se esse perfectos, sed vel angelum, vel prophetam, imo et Christum esse iactarent, reliquos autem indignos esse christiano nomine. Addit huc Theodoretus¹: « Multa quoque alia faciunt, quae eorum phrenesim arguunt. Nam, inquit, repente saltant, et super demones se saltasse iactant; et digitis sagittantium speciem praese ferunt, se in demonem iaculari affirmantes; et quaedam alia faciunt simili furore plena; et ideo Enthusiastarum, hoc est, divinorum furore correptorum, nomen sortiti sunt. » Ita Theodoretus. Et sane quidem eiusmodi visi sunt esse, ut inter insanos, mente captos, et furore arreptos numerandi potius fuissent, quam inter haereticos, nisi omnes haeretici diversis modis insaniam laborarent, et furore percilli essent.

37. Tractantur isthaec non a Theodoro tantum, sed etiam a Damasceno, qui et de eorum in pauperes inhumanitate haec addit²: « Inhumanitatem, inquit, in mendicis inducunt; negant enim iis dandum, qui publice ea, quae ad victum pertinent, quaerunt; aut iis quorum manus opere labefactae sint; aut iis qui adversa fortuna utantur, vel corporum debilitate, vel morbis, vel acribitate creditorum ventur, vel furum injuriis; vel aliis, qui huiusmodi casus experti fuerint, subvenire oportere eos, qui ab illis discreti sunt, et aliquid boni agere insistant; sed sibi omnia esse suppeditanda, eo quod ipsi soli sint pauperes spiritu. » Haec Damascenus, qui de his plura subdit; additque, eosdem docuisse, ad libitum dirimi posse conjugia; suadereque filiis neglectum parentum, et ad sibi omnia conferenda solitos exhortari; negasse quoque eos, quemquam initiari sacramentis, nisi super quem visibilis gratia Spiritus sancti descenderet; phantasticis enim Iulusecmodi visionibus a demone illudebantur, ut super eos visibili signo apparere videretur Spiritus sanctus, cum praesertim ordinationes celebrarent; nam habebant sacerdotes et episcopos,

38. Quod vero in unoquoque sacramento requirerent visibile signum, isthaec de eisdem risu digna narrat S. Augustinus³: « Nonnulli dicunt eos de purgatione animae nescio quam phantasticam et ridiculam fabulam narrare; porcum scilicet cum porcellis suis videri exire de ore hominis, quando purgatur; et in eum visibili similiter specie, ignem, qui non comburat, intrare. » Haec Augustinus. Eo quoque illusio demonum ipsos impulit, ut (quod testatur Theodoretus⁴) futurorum revelationes se habere gloriarentur. Quomodo autem hos expulerint catholicae professionis episcopi, Latiois Melitensis, Amphiloehus Iconii, et Flavianus Antiochia, idem subdit; sed de his suo loco dicendum. Non levis negotii erat opus, hos habitu sancto latentes detegere: nam illis ex dogmatis praescripto jurare ac pejerare fas fuisse, idem qui supra tradit Damascenus, Massalianorum quoque eam sententiam fuisse, S. Hieronymus docet⁵, ut dicerent posse hominem ad perfectionem, atque ad similitudinem et aequalitatem Dei, humana virtute et scientia pervenire; ita ut assererent, se ne cogitatione quidem et ignorantia (cum ad consummationis culmen ascenderint) posse peccare: sic de his S. Hieronymus.

39. Quod vero ad habitum corporis spectat, haec Epiphanius⁶: « Sed et in alia forma inventi sunt iidem venerandi nostri fratres, qui in monasteriis per Mesopotamiam degunt, quas et Mandras, hoc est, ovilia, sive cohortes appellant, nam comas muliebres producunt, et sacco conspicuo incedunt. Oportebat autem filios sanctae virginis matris nostrae Ecclesiae esse reverendos in tonsura, et colore beati occulte videntem occultat. » Et paulo post: « Alienum est a Catholica Ecclesia sacens conspicuus, et coma extenta, a predicatione Apostolorum. » Haec ipse. Quod autem ad propagationem Iulusecmodi generis monachorum, haud praetergressi visi sunt Mesopotamiam, vel Syriam, occulte serpentes, eo quod expellerentur ab omnibus, si ubi detecti essent, cum occulte serperet sicut cancer.

40. Quod vero ad disciplinam monasticam pertinet; eam partem complures etiam in Occidente tunc sectati sunt ignavi monachi, qua negarent esse manibus operandum; adversus quos S. Augustinus commentarium illum scripsit, *De opere monachorum*. Eiusdem plane generis ille visus est esse monachus, quem Silvannus abbas ad meliorem frugem restituit; de quo sic in Vitis Patrum⁷: « Quidam peregrinus frater venit ad abbatem Silvannum in monte Sina, et vidit quod fratres operarentur, et dicit eis: Quare operamini escam, quae perit? Maria autem optimum partem elegit. Tunc senex dicit discipulo suo Zachariae: Da illi codicem, ut legat, et mitte illum in cellulam quae nihil habet. Hora autem nona circumspiciebat frater ille viam, si forte vocaret cum senex ad comedendum. Post-

¹ Aug. de haeres. c. 77. — ² Theod. haeret. fab. IV. — ³ Hier. dial. advers. Pelag. in pract. — ⁴ Epiph. haeres. LXXX. — ⁵ Vit. Patr. par. III. c. 51.

¹ Theod. haeret. fab. lib. IV. — ² Damas. haeres. LXXX.

quam autem transiit hora nona, venit ad senem, dicens ei: Numquid hodie non comederunt fratres, abba? Cumque senex fateretur; ait ille: Quare me non vocasti? Tunc dixit ei abbas Silvanus: Tu homo spiritualis es, et non habes necesse hanc escam: nos autem tanquam carnales opus habemus comedere, ideo operamur: tu autem optimam partem elegisti; legis enim quotidie, et non vis carnalem escam accipere. Quod cum audisset, cepit penitere, et dicere: Indulge mihi, abba. Tunc respondit illi Silvanus: Ergo necessaria est Martha Mariae: propter Martham enim et Maria laudatur. » Hæc ibi de monacho ea ex parte Massalianorum errorem sectante: ipsi enim qui ejus sectæ erant (ut diximus) hæc Spirituales se nominabant, reliquos vero Carnales.

41. Quod autem iidem dicerent Massaliani, ab hominibus orantibus demones foras egredi per excrementa, per sputa, mucum, et alia; in memoriam revocatur, his contraria conatum esse demonem suadere monachis quibusdam Ægypti, nimirum, peccatum esse ejusmodi necessaria corporis excrementa egerere: in quo jure expostulat Athanasius, sic scribens ad Ammonem monachum, cum inter alia hæc ait¹: « Diaboli artes nequeo non mirari; qui lues et corruptela cum sit, sanctitatis et puritatis specie plenas rationes subjiciat: at id potius ut insidietur, quam ut probeat, facit. Ideo enim ista auribus ascetarum insusurrat, que nihil ad vitam commodi aliud, quam quod novitatis et nugarum plenas rationes diligenter evitandas (ut antea monui) conferunt: ut dum eos a consueto et salutari studio revocant, regnare solus et rerum potiri videatur. Quid enim, rogo te, dilecte et in primis pie, sceleris aut labis habeat ipsa, que postulante natura fit, excretio? verbi gratia, si quis erumpentem e naris mucorem, vel ipsa oris sputa vitio verfat? atque et his ampliora longe possumus addere, ventris nempe dejectiones, que ita cunctis existunt necessaria, ut sine his ne vivere quidem animal natura voluerit. Deinde cum hominem manuum Dei opus esse, divina Scriptura² docente, credamus: qui fit, ut ex munda facultate polluti aliquid et contaminati operis prodeat? Deinde si, quod in Actis Apostolorum³ didicimus, Dei genus sumus, immundum prorsus in nobis et contaminatum nihil habemus. Tum enim inquinamur solum, cum pessimi odoris opus, peccatum operamur. » Subdit autem, ex sententia Domini male accepta, hanc eos hausisse hæresim; qui ait⁴: « Non que intrant per os coinquinant hominem, sed que exeunt. »

42. Porro ea scripta epistola Athanasius emergentem et scrupulo quorundam et demonis fallacia hæresim cito compressit atque succidit; quam eo usque progressam esse declarat, ut eadem ratione matrimonium quoque damnarent, quod in procreatione prolis e corpore progrederi semen necesse esset. Detecta est plane diaboli mira calliditas, qui sic

(quod est apud Isaiam⁵, deduceret iniquitatem in funiculis, ut ex eis efficeret vinculum plaustris. Deum vero Athanasius ad eundem archimandritam Ammonem eadem epistola hæc perorat: « Quare hoc munus abs te contenderim, Pater, ut qui tue fidei commissi sunt greges, adversus ista munia, et apostolicis verbis hortaris, evangelicis demulceas, iisdem psalmis consulas, suadeasque ut secundum Dei oracula vivificari postulent: que nihil aliud, quam ut puro corde eidem serviamus, docent. » etc.

43. In horum pariter classem adlegendi sunt illi pseudomonachi, quorum S. Epiphanius in sua Anacephalasi meminit, atque in primis de Zacchæo, cum ait: « Zacchæus, qui nuper mortuus est in montana circa Hierosolymam regione, penitus cum nullo homine preces faciebat; sed et ob eam causam audenter sancta mysteria contrectabat; et sacrificia, cum laicus esset, impudenter tractabat. Alius vero quidam (quisquis tandem ille erat vir) qui vitam sane piam vivere putabatur, et in monasterio circa deserta Ægypti habitabat; itemque alius et Sinaum montem habitans: qui ex somniis juveni-liter ac fortiter, sed temere egerunt, ut impositionem manuum ad episcopatum susceperint, sederintque, ac que episcoporum sunt, facere aggressi sint, ad se non pertinente. Alii autem non pauci se ipsos castrare ausi sunt, præter mandata, nimirum juvenilibus et robuste actionis gratia. Alii vero fortiter sibi agere videntur, qui audent, non consultis aliis, et præter aliorum morem, velut ab Orthodoxis progressi, collegium sibi ipsis contrahere, et citra universalis Synodi approbationem, rebaptizare eos qui ad ipsos accedunt, nimirum ex Arianis: cum nondum res sit ex censura Synodi, velut dixi, decisa. » Et paulo post: « Sunt et alii, quorum unusquisque per seipsum precatur, et non cum aliquo in totum (nemini scilicet communicare volentes); aliqui vero precantur in vinculis præter Ecclesie statutum. » Hæc Epiphanius.

44. At longe his tetriora videri possunt, quibus Eustathius infecti monachos, atque si licuisset, universam Dei Ecclesiam: hic enim adeo favit monachismo, ut spreverit reliquos Christianorum ordines, et prætextu quodam sanctitatis, Dei Ecclesiam, que (instar sagene omnium genera piscium congregantis) cunctos amplectitur, pessumderit, atque ferme penitus fuisset demoditus, nisi cito securis apostolica infansatos palmites succidisset: cum auctoritate Romani Pontificis, Gangris civitate in Paphlagonia congregata Synodo, quot hæreses delirus Eustathius staturat, tot adversus eas statuti canonibus Patres paribus suffragiis damnarent. Porro hic de his agere ad eadem ferme toni hujus distulimus, ubi simul congressimus que ex monachis toto hoc amorum periodo, quo præsens tonus includitur, hæreses prodire; cum quoto potissimum anno Constantini dicta Synodus fuerit celebrata, minime appareret: cum tamen certum sit, ex præ-

¹ Athan. ad Ammonem monachum. — ² Gen. II. — ³ Act. XV. 1 —

⁴ Math. XV.

⁵ Is. LV.

sentia Osii episcopi Cordubensis, qui eidem Synodo interfuisse legitur; ipsam celebratam esse temporibus Constantini Magni, cum Osius a Romano Pontifice legalis in Orientem missus est, ut omnem labantem Ecclesiarum statum componeret, prout superius pluribus diximus. Quod igitur idem Osius Apostolicæ Sedis legatus eidem Gangrensi Concilio præsto fuit; inde puto accidit, ut Symmachus papa in sexta Synodo Romana libere testatus sit, canones Gangrenses apostolica auctoritate conditos esse.

45. *Eustathius Sebastenus hæresiarcha.* — At priusquam de his agamus, de Eustathio pravorum huiusmodi dogmatum architecto disserendum est. Hunc fuisse Eustathium illum episcopum Sebastie in Minori Armenia, de quo sæpe superius, atque sapius quarto tomo dicturi sumus, Socratis¹ atque Sozomeni², et aliorum recentiorum, qui hos sunt seculi, historicorum assertione traditur. Quod quidem mihi nulla prorsus ratione probatur: cum e contrario plura sint, que dictis auctoribus magnopere adversentur. Et in primis, quod S. Basilius duabus epistolis cum diligenti scopâ cunctas ejusdem Eustathii Sebasteni turpitudines in unum congerat, easdemque singulas spectandas palam exponat; nullam prorsus de hujuscemodi hæresibus, vel ejus damnatione facta in Gangrensi Concilio, mentionem habuit: que quidem ad totam ejus vitam sugillandam, ante omnia ponenda esse videbantur. Nec est quod dici possit, ante conventum illum Gangrensem, eas a S. Basilio fuisse scriptas epistolas; cum illæ datæ habeantur tempore Valentis imperatoris: Synodus autem illa, cui interfuit Osius, Constantini temporibus superius a nobis notatis habita esse intelligatur.

46. Rursum vero cum in compluribus Synodis, teste ibidem S. Basilio, et aliis, reperiat Eustathium fuisse damnatus a Catholicis ob perfidiam arianam, quam seclabatur; in nulla ipsarum apparet proposita fuisse querela, vel saltem in memoriam revocata hominis damnatio, aut ad infamiam ipsius aliqua ex more facta mentio tot ejus hæresum, que damnata cum auctore habentur in dicto Gangrensi Concilio. Sed et quod magis istud ipsum persuadendi vim habere posse videatur, illud plane est, quod fungente ipso Eustathio cum collegis legatione apud Liberium Romanum pontificem (ut suo loco dicitur), enim, ut audiretur, professio ab eo exigereetur cathoicæ fidei; nulla alia ab ipso edita est, præter illam, qua se fidei a Patribus Nicææ editæ professorem esse significaret: cum alioqui hæresum omnium, quarum causa in Synodo ante damnatus fuerat, expressa mentio habenda, et peculiaris testatio, plenaque illarum abdicatio, ex instituto ecclesiasticæ disciplinæ, adjicienda fuisset, si revera ipse tot hæresum pravus inventor atque promulgator exisset.

47. Insuper cum apud neminem antiquorum auctorum, qui hæreticorum catalogum scripsit in-

rit persecutus, idem Eustathius Sebastenus ea laboraret infama, ut illorum errorum, qui Gangris recensiti atque damnati fuerunt, auctor esse dicitur, non apud Epiphanium, aut Philastrium, Augustinum, Theodoretum, vel Damascenum: plane satis aperte demonstrari posse videtur, aliquem alium Eustathium, a Sebasteno diversum, fuisse earundem hæresum institutorem. Sed rursum, cum sicut nec ejus, ita nec ab eo promulgatorum dogmatum apud ipsorum aliquem, qui diligenti studio hæreses omnes atque hæresiarchas recensuere, mentio facta esse reperitur: illud facile persuadet, ut existimem ipso sui ortu hæreses illas cum hæresiarcha compressas, atque adeo extinctas penitus esse, ut etiam ab omni memoria fuerint oblivione deletæ. Cum igitur ejusdem Gangrensis Synodi Actis Socrates et Sozomenus invenerint eorundem errorum in crimen adductum Eustathium quemdam: quod, quisnam ille fuerit, haud haberetur expressum, quodque alium nescirent Eustathium hæresis infamatum ea ætate, præter Sebastenum, qui hæresis ariana causa reperiretur sæpe damnatus; eidem ea omnia adscripsere, perinde ac si uno invento fure, eidem furta omnia ejus regionis absque alio iudicio tribuantur, quem tamen complures contrariæ probationes absolvant.

48. Sed malus opinator Sozomenus errores ex errore deducens; atque una consarciens, tradit eundem Eustathium Sebastenum auctorem fuisse vitæ monasticæ, que viguit in Armenia, Ponto, et Paphlagonia; nam ait¹: « Apud Armenos vero, Paphlagones, et Ponti accolæ fertur Eustathium Ecclesiæ Sebastie, que est urbs Armenia, episcopum, primum cepisse vitam monasticam et austeram illius institutionem colere; a cibis ad vivendum necessariis, et a vestibus quibus utendum est, abstinere; morum et vitæ accurate tractatæ auctorem exstitisse; adeo ut nonnulli constanter affirmant, librum Basilii Magni Cappadocis, qui *Ἀνακλιξις*, id est, de Vita et Disciplina monastica inscribitur, ab eo editum esse. Dicitur porro præ nimis exquisita discipline norma in absurdas observationes lapsus esse, easque legibus ecclesiasticis penitus discrepantes. Affamen sunt quidam, qui illum crimine eripiant, incensente nonnullis ex ejus discipulis, quod nuptias reprehendat. » etc. Enumerat enim errores omnes in dicto Gangrensi Concilio condemnatos.

49. Sed hic siste, lector; ne inconsulto auctorem errantem sequens, atque cum illo in errorum foveas te precipitem dedas. At jam singula ab eo descripta, hic vero recitata, exactissime disquiramus. Tantum abest ut Eustathius Sebastenus auctor dici possit monasticæ vitæ, que in Armenia, Paphlagonia, atque Ponto coaluit; ut nec, si ipse monachus fuerit, aliquo digno teste probari possit. Siquidem S. Basilius ejusdem viri vitam a cunabulis prope relaxens², cum ejus institutionem Alexandriæ sub

¹ Socrat. lib. II. c. 33. — ² Sozom. lib. III. c. 15

¹ Sozom. lib. III. c. 13. — ² Basil. epist. LXXIV. et LXXXII. prope fin.

Ario magistro recenseat, reditumque in patriam referat, et quas passus est abdicaciones ob arianam hæresin, antequam episcopus esset, vel cum factus episcopus; nullam unquam habuit mentionem de suscepto ab eo monastico instituto: quod certe minime prætermittendum fuisset. Quin insuper scribens ad eundem Eustathium ipse Basilius¹, et opportuna occasione recensens diversarum provinciarum, quos noverat, monachos; necessaria quadam illatione, de ipso Eustathio, quod monachus fuerit, mentionem facere debuisset: al cum ne verbum quidem, vel saltem mutum expresserit, omnis plane de Eustathii monachismo existimatio et conjectura penitus deficit. Rursus vero S. Epiphanius², qui eodem quoque vixit tempore, dum de Ario hæresiarcha agit, quem condiscipulum fuisse tradit Eustathii, utpote qui simul arianam hæresin didicerint, nullam prorsus de Eustathii monachismo habuit mentionem: qua quidem occasione, Ario præva dogmata æque disseminantis minime prætermittenda erant. Quo igitur teste prodit Sozomenus Eustathium monachorum primum in Armenia, Ponto, et Paphlagonia auctorem, quem nec fuisse monachum, certa alicujus testificatione poterit affirmare?

50. Sed demus licet Eustathium Sebastenum ante episcopatum fuisse monachum; non tamen ulla prorsus ratione probare quis poterit fuisse in nominatis regionibus monachorum primum auctorem, institutoremque. Etenim quoniam pacto, quaeso, homo sub Ario Alexandria institutus, reversus in patriam semper perseverans arianus, potuit auctor fieri monachorum, quos fide catholica præ cæteris enutrisse constat? Id quidem de Ponticis monachis pluribus testatum esse Gregorium Nazianzenum, superius demonstravimus. Cæterum ante Basilius nullum viginisse cenobitice vite usum in Armenia, Ponto, Paphlagonia, aliisque adjacentibus provinciis, ex his quæ S. Basilius scribit ad Neocæsarienses, per facile intelligi potest: tibi hæc ipse, quæ licet longe superius alia occasione recensuerimus, sunt tamen hic necessario repetenda: « Accusamus vero, inquit³, et hujus, quod homines habeamus monachos, pietatis studiosos, qui mundo renuntiarint, et universis sæculi istius curis, quas Dominus comparat suis fertilitatem verbi impediuntibus: qui hujusmodi sunt, mortificationem Jesu corpore circumferunt, ac cruce quisque sua accepta, Deum sequuntur. Ego vero omnem vitam meam impenderem, ut mihi possent ista impingi deficta, haberemque apud me viros, qui, me doctore, hoc pietatis studium amplexi hæctenus fuerint. Nunc autem in Aegypto quidem audio talem esse virorum quorundam virtutem, et forsitan in Palestina quoque sunt, qui ad Evangelii normam, vitæ suæ conversationem perfectam reddant. Audio et in Mesopotamia viros esse perfectos et beatos. » Hæc Basilius.

51. Quod si in propinquiore provinciis, nempe Minori Armenia, Ponto, et Paphlagonia monachi tunc fuissent, auctore (ut ait Sozomenus) Eustathio propagati, nique de illis dicere ob sui defensionem, sicut de cæteris, Basilius necessario debuisset. Quid enim et Neocæsarienses, Ponti primariæ civitatis accole, stulte admodum ejus rei auctorem Basilius accusassent, si antea. Eustathio inventore, monachi jam in Ponto coaluissent? En vides, lector, quam longe a scopo veritatis Sozomenus erret, cum primas deferat Eustathio Sebasteno institutionis vitæ monasticæ in regionibus nominatis; quæ sunt jure tribuendæ Basilio, non tantum sua, sed et Neocæsariensium æmulantium assertionem; ut de his nihil penitus reliquum sit, quod dubites: cum tamen in Cappadocia alii tunc ceperint ejusmodi institutionem vitæ seclari, ut idem ad Eustathium ipsum scribens¹ affirmat; quos in unum collectos ipse Basilius regulis editis ad perfectam monasticæ disciplinæ normam primus excohluit.

52. Sicque et inanis prorsus esse convincitur illorum assertio, qui adeo temere effutierunt, commentarium illum egregium S. Basilii de regulis, quibus monachi simul victuri essent instituendi, fuisse dicti Eustathii Sebasteni, non autem Basilii: cum assertionem Gregorii Nazianzeni (ut suo loco dicturi sumus) id exploratissimum habeatur, ut hoc in dubium revocasse, summa stultitia sit. Cæterum, in eo quod demum idem Sozomenus aliorum assertionem excusare videtur Eustathium; quasi non ipse, sed discipuli ejus fuerint illarum hæresum auctores; plane videtur minime accurate legisse dictum Gangrense Concilium, in quo primum mentio habetur de Eustathio, inde vero de ejus discipulis; quos quidem in Armenia doctis hæreses, Synodica Patrum tunc ad Armenos scripta demonstrare videtur.

53. Sed quinam fuerit hic Eustathius, quod minime esse poterit ille Sebastenus arianus, cum remaneat sane incertum; moveor interim conjectura, ut loco Eustathii, Eutacti reponendus sit: facile enim in scribendo error potuit irrepisse, ut pro Eutacto (quod esset nomen exoticum) sciens volensque librarius Eustathium scripserit. Mentio namque est de Eutacto monacho Armeno apud Epiphanius², quem vixisse ait Constantinii imperatoris temporibus: ipsiusque educationem refert in Palestina a quodam Petro professione anachoreta, revera autem impostore: « Qui, inquit, reversus ad suam patriam, multos ejusdem parvæ Armeniae pollicitus, corruptis quibusdam divitibus et quondam senatorii ordinis, et multis spectabilibus viris, per quos illustres homines multos illic perdidit. Verum Dominus citius ipsum e vita sustulit. » Relictos autem ab eo esse libros ait confertos hæresibus. Sed quod in dicto Concilio Gangrensi nullius eorum mentio habeatur, sed tantum ipsarum quæ pertinent ad ecclesiasticam

¹ Basil. epist. LXXIV. — ² Epiph. hæres. LXXV. — ³ Basil. ep. LXXI.

¹ Basil. epist. LXXIV. — ² Epiph. hæres. VI.

disciplinam, facile consenserim, illas post ejus obitum ex Eutacti libris ipsius discipulis promulgasse, ipsam vero Synodum adhuc co vivente celebratam esse. Quod igitur hunc ipsum existimemus esse, quem Eustathium dicunt, cum similitudo nominis persuadet, tum locus, nempe Armenia, ubi docuit, tum etiam quod sic de ejus discipulis subtilit Epiphanius : « Decipiunt, inquit, simpliciores homines habitu solitarie degentium, renuntiationem quamdam jactantes. » At quanam hanc singularis renuntiatio? utique ad illam Epiphanius visus est allusisse, qua dicerent (ut habet Patrum epistola ad Armenos, nisi Christiani omnibus renuntient divitiis, spem nullam apud Deum salutis suae sibi reliquam fore : sed et illud : Non tantum filios relinquere debere parentes, et hos illos, verum uxores viros suos, ut salutem consequerentur : adversus quem errorem extant canones¹ ejusdem Gangrensis Concilii.

54. Sed et quod ad habitum spectat; hoc illud est quod idem ait Epiphanius, hos quamplurimos habitu decepsisse, nempe quod novum quendam sanctitatem praeserentem gestant amictum fuisse namque eos in saeculo nobiles atque praedivites, ex eodem Epiphanio vidimus, ad quem canon ille Gangrensis Concilii respexisse videtur, cum hos damnat, qui sic circumspice vestiti pallio, contemnerent eos, qui brevioribus uterentur indumentis, nempe birris². Quod insuper iidem sectarentur instituta Petri illius Palaestini, Eutacti magistri, quem Epiphanius refert quotidianas erogasse elemosynas; inde potuit accidisse, ut iidem oblationes erogandas in pauperes, sibi dari, populo persuaderent; adversus quos haec decernentes sanciti fuerint in dicta Synodo canones septimus et octavus. Horum igitur omnium convenientia inducimur, ut credamus Eutactum pro Eustathio esse reddendum, cum praesertim nullus alius hac aetate reperitur, qui in Minori Armenia id genus hominum in unum collegerit; sed quod cito (ut Epiphanius ait³) ex hac vita ipse decesserit, ob id remansit ejus nomen obscurum. Rursum vero quod reliquit ille post se libros impietate repletos, eosdem probe cognitos idem Epiphanius impugnavit praetermissis erroribus illis ad ecclesiasticam disciplinam spectantibus in Concilio Gangrensi damnatis, quod vel post dictum Concilium esse desierint, atque oblivione sepulti, vel fuerint cum ipsorum auctore simul extincti, illis addere non praetermittamus, errare Gratianum⁴, cum existimat hos Manichaeos extitisse. Nam quod isti elemosynam facerent, plane ab ipso Manichaeorum instituto alienos fuisse constat: cum illi ut superius dictum est, ex sua ipsorum legis praescripto velarent elemosynas dari pauperibus; licet multa fuerint, quibus iidem participarent cum Manichaeis. At de Eustathii nomine haecenus: reliquum est, ut singulos hic recensamus errores, qui ab eodem Concilio Gangrensi reperuntur esse damnati.

55. Eustathius itaque, sive Eutactus potius dicendus, scelestissimi illius Petri discipulus, illud primum impie excogitavit, ut damnaret nuptias, virumque cum uxore dormientem execraretur, edentes carnes culpabiles esse jactaret: doceretque servos debere dominos suos cultus divini praetextu, contemnere: incitaret pariter, presbyteros illos contemnendos, qui aliquando habuissent uxores; nec ab illis oblationem esse accipiendam: contemptibiles esse ecclesias, in quas fideles promissae convenirent: celebrans ipse conventus cum suis seorsum; sibi que ac suis oblationes dandas esse absque episcopi scientia: itemque contemnendas esse agapes a fidelibus fieri solitas, dicitaret; vituperaretque ipse palliatum birro utentes (quidnam autem per birrum, indumenti genus, intelligi debeat, secundo Amalium tomo diximus); hortareturque idem Eutactus feminas sub continentiae praetextu mutare habitum, indui reque virilem vestem, capillos amputare, atque relinquere viros suos, necnon filios, religionis obtenti; parentibusque similiter ingratos esse, nec rependere illis vicem, praeterdum his omnibus dicens diximus cultum: admoneretque insuper suos, propter continentiam jejunandum esse die Dominico, reliqua vero ab Ecclesia universalis solita servari jejunia dissolvenda: contemnendosque praedicaret sacros conventus, qui in basilicis martyrum celebrari solerent: ipsasque Sanctorum memorias execraretur: quod ex Manichaeis videtur accepisse, ab ipso vero, Eunomius: quae cuncta, viginti distincta capitulis, apposito singulis anathemate, eadem S. Synodus Gangrensis damnavit. Quae cum ex Socrate⁵ ac Sozomene⁶ colligantur, facilius exprimuntur in epistola ab eadem Synodo scripta ad Armenos, sed uberius in dictis viginti canonibus, ex quibus haec summam volumus collegisse: quibus addimus appendicem ab eis haece verbis appositam⁷:

56. « Haec autem scripsimus, non vituperantes qui in Ecclesia Dei secundum Scripturas sanctum propositum continentiae eligunt; sed eos, qui abutuntur proposito in superbiam, et extolluntur adversus simpliciores, abscondimus; et damnamus eos qui adversus Scripturas et ecclesiasticas regulas, nova introducunt praepcepta. Nos autem et virginitatem cum humilitate admiramus; et continentiam, quae cum castitate et religione suscipitur, approbamus: et renuntiationem secularium negotiorum cum humilitate recipimus, et nunquam castum vinculum honoramus, et divitias cum justitia et operibus bonis non spernimus, et habitum simplicem ac vestem viliores pro corporis indigentia non fiscalum laudamus, sicut solitas et tractas in vestibus processionis reprobamus, et domos Dei honoramus; et conventus, qui in eis fiunt, tanquam sanctos et utiles suscipimus, pietatem in privatis domibus non claudentes; sed omnem locum in nomine Dei edificatum honoramus; et congregationem in eadem

¹ Concil. Gangrensis, c. 13, 15, 16. — ² Concil. Gangrensis, c. 2. — ³ Epiph. haeresi XL. — ⁴ G. illud, autem dist. XXX.

⁵ Socrat. lib. II, c. 33. — ⁶ Sozom. lib. III, c. 13. — ⁷ Concil. Gangrensis, in fin.

ecclesia factam pro utilitate communi recipimus : et bona opera, quae juxta vires (supra vires) in fratres pauperes exercentur, secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus ; et omnia quae per sanctas Scripturas et per Apostolos sunt tradita, in ecclesia celebrari exoptamus. » Haecenus Patres ad Armenos, et alia plura superius in exordio Synodi : qui et appositis ultimo canone adversus eosdem hereticos sanctorum martyrum cultum improbant, ista decernunt.

57. « Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimans, conventus qui per loca et basilicas sanctorum martyrum fiunt, vel accusaverit, vel etiam oblationes, quae ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit, memoriasque Sanctorum conlemendas; anathema sit. » Non a humide quippe, quam ex officina Manichaeorum, ut dictum est, et ex eis Eunomium accepisse dici potest, quem post Gangrense Concilium, quod celebratum constat Osi tempore, vixisse liquet, ut haec ex parte etiam ea Eustathio Sebasteno minime posse convenire, certum, exploratumque reddatur : ut plane intelligas, ex Ecce Christianorum, omnique scelerum impuritate pollutis haeresiarchis ista blasphemia atque delira in Ecclesiam irrepisse : nam quotquot hoc saeculo pii, sancti atque eruditi claruere in Ecclesia Catholica viri, miraculorum quoque operatione, divina gratia illustrati (quorum haud exiguus numerus fuit) omnes atque ex majorum traditione, frequenti usu in Ecclesia stabilita, Sanctorum cultum ardenti studio retinere : cujus quidem rei testes sunt crebrae illae atque disertae habite ab ipsis ad populum in natalitius martyrum homiliae coram frequenti populo ad ipsorum martyria undique conflente. Qui autem adhuc sub tam clarae lucis fulgore caecutiunt, jam cum impiis in tenebris conticescant ¹.

58. *Athanasius e latebris sauciat Arianos.* — Decursis his quae ad novas novi haeresiarchae blasphemias spectant, confutatisque aliorum erroribus, quae rursus ad hujus anni res gestas spectare noscuntur, adducamus in medium, finemque jam optatum toni hujus historiae imponamus. Hoc ipso anno Athanasius adhuc in latebris agens, quod scisset Arianos favore Constantii summa rerum potitos,

suum ipsorum peritiam professionem tradidisse Catholicis subscribendam, addiditque ejusdem imperatoris praecepto quamplurimos eamdem sua ipsorum subscriptione corroborasse; summo dolore aestuans, clamat e deserto, ut leo rugit e lacu : dum hoc ipso anno, adhuc vivente Constantio, quatuor pro vere pietatis defensione elaboravit atque edidit orationes, quibus catholicae fidei fundamenta stabiliret, et adversariorum falsitates retunderet. Extant illae et sane Magno Athanasio dignae, in quarum prima, in ipsa sermone peroratione, certis notis se eam hoc anno scripisse declarat, dum de Arianis haec ait ² : « Isti vero ante trigesimum sextum annum heretici declarati, et ab Ecclesia submoti, idque judicio Synodi universalis, » etc. Est quidem hic ipse annus, qui a Niceno Concilio celebrato, in quo universali sententia Ariani damnati sunt, fluxit trigesimus sextus.